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І. ПЕРЕДМОВА

Сумський державний педагогічний університет імені А.С. Макаренка

розробив освітню програму за спеціальністю 051 «Економіка» галузі знань

05 Соціальні та поведінкові науки для підготовки бакалаврів до виконання

професійних обов’язків за обраною спеціальністю відповідно до Стандарту

вищої освіти України, затвердженого Наказом Міністерства освіти і науки

України від 13 листопада 2018 р. № 1244.

Освітня програма враховує вимоги Закону України «Про вищу освіту»,

Національної рамки кваліфікацій, затвердженої постановою Кабінету Міністрів

України від 23 листопада 2011 р. № 1341.

Розробники:

Омельяненко В.А. – кандидат економічних наук, доцент кафедри бізнес-

економіки та адміністрування, гарант програми;

Кудріна О.Ю. – доктор економічних наук, професор, професор кафедри бізнес-

економіки та адміністрування;

Божкова В.В. – доктор економічних наук, професор, професор кафедри бізнес-

економіки та адміністрування;

Гладенко Ю.М. – радник патронатної служби Голови Сумської обласної

державної адміністрації;

Есманов О.М. – к.е.н., начальник відділу контролю у галузі освіти, науки,

спорту та інформації Управління Північно-Східного офісу Держаудит служби в

Сумській області;

Гречаник К. – здобувачка вищої освіти;

Вода А. – здобувачка вищої освіти, член студентського самоврядування, член

Наукового товариства студентів, аспірантів, докторантів та молодих учених.

Рецензенти:

Маслак О.І. – доктор економічних наук, професор, завідувач кафедри

економіки Кременчуцького національного університету імені Михайла

Остроградського;

Манн Р.В. – доктор економічних наук, професор, завідувач кафедри економіки

та управління Черкаського державного технологічного університету;

Меркун І.В. – в.о. директора з продажу, ТОВ «Керамейя».

1. Профіль освітньо-професійної програми

Економіка

1 – Загальна інформація

Повна назва вищого

навчального закладу

та структурного

підрозділу

Сумський державний педагогічний університет

імені А.С. Макаренка

Фізико-математичний факультет

Ступінь вищої освіти

та назва кваліфікації

мовою оригіналу

Бакалавр

Бакалавр з економіки

Офіційна назва

освітньої програми

Освітньо-професійна програма Економіка

першого рівня вищої освіти спеціальності 051 Економіка

галузі знань 05 Соціальні та поведінкові науки

Тип диплому та обсяг

освітньої програми

Диплом бакалавра, одиничний, 240 кредитів ЄКТС,

термін навчання 3 роки 10 місяців

Наявність акредитації Відсутня

Цикл/рівень

НРК України – 6 рівень

FQ-EHEA – перший цикл,

ЕQF-LLL – 6 рівень

Передумови Повна загальна середня освіта

Мова(и) викладання Українська

Термін дії освітньої

програми

Програма впроваджена з 01.09.2021 р.

Інтернет-адреса

постійного розміщення

опису освітньої

програми

https://sspu.edu.ua/osvitni-prohramy-2021-rik

2 – Мета освітньої програми

Метою освітньої програми є підготовка висококваліфікованих фахівців, які володіють

сучасним економічним мисленням, теоретичними знаннями і практичними навичками,

необхідними для організації ефективної діяльності підприємства в сучасних ринкових умовах

та розв’язання складних задач та проблем в економічній сфері, які характеризуються

комплексністю та невизначеністю умов.

3 - Характеристика освітньої програми

Опис предметної

області

05 Соціальні та поведінкові науки

051 Економіка

Об’єкт вивчення та/або діяльності: закономірності функціонування

та розвитку соціально-економічних систем, соціально-економічних

процесів, їх моделювання, прогнозування та регулювання,

мотивація і поведінка економічних суб’єктів.

Теоретичний зміст предметної області: поняття, категорії,

концепції, принципи економічних наук.

Методи, методики та технології: загальнонаукові методи пізнання

та дослідницької діяльності, математичні та статистичні методи

економічного аналізу, економіко-математичне моделювання,

інформаційно-комунікаційні технології досліджень,

розповсюдження, та презентацій результатів досліджень.

Інструментарій та обладнання: сучасне інформаційно-

комунікаційне обладнання, інформаційні системи та програмні

продукти, що застосовуються у професійній діяльності.

Співвідношення обсягів загальної і професійної складових та

вибіркової частини:

Дисципліни формування загальних компетенцій (10%), дисципліни

формування фахових компетенцій (54%), практична підготовка

(10%), вибіркові дисципліни (25%).

Орієнтація освітньої

програми

Програма орієнтується на загальнонаукові уявлення про сучасні

дослідження в галузі теоретичної та прикладної економіки й формує

базу для проведення емпіричних досліджень та створення бізнесу.

Програма містить академічну та прикладну орієнтацію.

Основний фокус

освітньої програми та

спеціалізації

Вища освіта в галузі знань 05 Соціальні та поведінкові науки

спеціальності 051 Економіка

Ступенева освітня програма є комбінацією загальної академічної освіти

за спеціальністю 051 Економіка (вивчення основ економічної теорії,

підприємництва та бізнесу, мікро- та макроекономіки, економіки

підприємства, інноваційної та цифрової економіки, міжнародних

економічних відносин, базових концепцій маркетингу та менеджменту,

фінансів, обліку, оподаткування та аудиту, бізнес-аналітики та аналізу

господарської діяльності, обґрунтування господарських рішень в

результаті обробки та аналізу економічної інформації, оцінювання

ризиків тощо, оволодіння практично-орієнтованими сучасними

навичками створення та ведення власного бізнесу, стартап-проектів та

іноземної мови для економістів), а також спеціальної підготовки, що

фокусується на більш глибокому розумінні предметної спеціалізації

дисциплін, які формують фахові компетентності у сфері економіки та

організації бізнесу (регіональна інфраструктура бізнесу та

організаційне проектування бізнесу, бізнес-процеси підприємств,

управління персоналом, ефективні бізнес-комунікації, ціноутворення,

дослідження попиту і пропозиції на ринку послуг, управління

конкурентоспроможністю та формування стратегії розвитку

підприємства, а також сучасні інтернет-технології просування послуг).

Ключові слова: бізнес, економіка, аналітика, інновації, розвиток

бізнесу, бізнес-планування.
Особливості програми Освітня програма є унікальною у Сумському регіоні в частині

підготовки фахівців-економістів. Програма розвиває перспективи

отримання знань та вмінь з прикладної економіки, враховує

специфіку підприємств сфери послуг, орієнтує на розв’язання

актуальних економічних проблем на регіональному рівні,

орієнтована на активну наукову роботу здобувачів, містить

потужну практичну складову.

4 – Придатність випускників до працевлаштування та подальшого навчання

Придатність до

працевлаштування

За наявності диплому бакалавра випускники можуть займати

посади в бізнесі, аналітичних, економічних, фінансових службах

компаній реального сектору, створювати власний бізнес, обіймати

посаду в системах управління в органах державної, регіональної

влади та місцевого самоврядування.

Згідно з Національним класифікатором професій ДК 003:2010 фахівці,

які здобули освіту за освітньою програмою «Економіка» можуть

обіймати такі первинні посади, як: економіст; економіст з

бухгалтерського обліку та аналізу господарської діяльності; економіст

з договірних та претензійних робіт; економіст з планування;

економіст з фінансової роботи; економіст із ціноутворення;

консультант з економічних питань; оглядач економічних питань тощо.

Подальше навчання Можливість продовжувати освіту за другим (магістерським) рівнем

вищої освіти. Набуття додаткових кваліфікацій в системі

післядипломної освіти.

5 – Викладання та оцінювання

Викладання та

навчання

Освітній процес побудований на принципах студентоцентрованого,

особистісно орієнтованого навчання, на основі компетентнісного,

системного, партисипативного, інтегративного підходів.

Форми навчання: лекції, практичні і семінарські заняття,

індивідуальна і самостійна робота, навчальна і виробнича практики,

захист курсових робіт, участь у кафедральних і університетських

науково-дослідних роботах та проектах, тренінгах, виступи на

конференціях, семінарах, круглих столах; написання есе, проведення

досліджень, аналіз та оцінка бізнес-інформації.

Методи, методики та технології: загальнонаукові методи пізнання

та дослідницької діяльності, економіко-математичні методи,

економіко-математичне моделювання, інформаційно-комунікаційні

технології, презентація результатів досліджень.

Оцінювання Накопичувальна бально-рейтингова система, що передбачає

оцінювання якості виконання студентами всіх видів аудиторної та

позааудиторної навчальної діяльності: поточний, семестровий,

підсумковий контроль; письмові, усні екзамени, тестування, есе,

презентації, виконання творчих завдань, оцінювання практик

(навчальна практика, виробнича практика (зі спеціалізації),

комплексна практика з фаху), атестаційний екзамен або виконання і


[…]


ОК 24. Ефективні бізнес-комунікації 4 Залік

ОК 25. Бізнес-процеси підприємств 5 Екзамен

ОК 26. Економічна безпека бізнесу 5 Екзамен

ОК 27. Дослідження попиту і пропозиції на регіональному

ринку послуг
4 Залік

ОК 28. Інвестування та бізнес-планування 5 Екзамен

ОК 29. Потенціал і розвиток бізнесу 6 Екзамен

ОК 30. Аналіз господарської діяльності 5 Екзамен

ОК 31. Стратегія розвитку підприємств 5 Екзамен

ОК 32. Тренінг-курс Стартап 5 Залік

ОК 33. Тренінг-курс Іноземна мова для економістів 3,5 Залік

ОК34. Обґрунтування господарських рішень та управління

конкурентоспроможністю
4 Екзамен

ОК 35. Курсова робота з «Економіки підприємства» 3 Залік

ОК 36. Курсова робота з «Аналізу господарської

діяльності»
3 Залік

Загальний обсяг обов’язкових компонент циклу професійної

підготовки:

130 (3885 годин)

Загальний обсяг обов’язкових компонент: 154,5 (4635 годин)
2. Вибіркові компоненти ОП

Вибір із загального переліку 60 Залік

Загальний обсяг вибіркових компонент: 60 (1800 годин)

3. Практична підготовка

ПП 1. Навчальна практика 3

ПП 2. Виробнича практика 9

ПП 3. Комплексна практика з фаху 12

Загальний обсяг практичної підготовки: 24 (720 годин)

4. Підсумкова атестація

ПА Кваліфікаційна робота або атестаційний екзамен 1,5

Загальний обсяг підсумкової атестації: 1,5 (45 годин)

Загальна кількість 240 (7200 годин)

3. Форма атестації здобувачів вищої освіти

Атестація випускників за освітньо-професійною програмою «Економіка»

проводиться у формі атестаційного екзамену або виконання і захисту

кваліфікаційної роботи бакалавра та завершується видачею документу

встановленого зразка про присудження ступеня бакалавра із присвоєнням

кваліфікації: Бакалавр з економіки.

Структурно-логічна схема

4. Матриця відповідності програмних компетентностей компонентам освітньої програми
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ІК + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +

ЗК1 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +

ЗК2 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +

ЗК3 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +

ЗК4 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +

ЗК 5 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +

ЗК6 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +

ЗК7 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +

ЗК8 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +

ЗК 9 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +

ЗК10 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +

ЗК11 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +

ЗК12 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +

ЗК13 + + + + + + + + + + +

СК1 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +

СК2 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +

СК3 + + + + + + +

СК4 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +

СК5 + + + + + + + +

СК6 + + + + + + + + + + + +

СК7 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +

СК8 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +

СК9 + + + + + + + + + + + + + + + + + +

СК10 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +

СК11 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +

СК12 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +

СК13 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +

СК14 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +

СК15 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +

СК16 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +

5. Матриця забезпечення програмних результатів навчання (ПРН)

відповідними компонентами освітньої програми
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ПРЗ 1 + + + + + + +

ПРЗ 2 + + + + + + +

ПРЗ 3 + + + + + + +

ПРЗ 4 + + + + + + + + + + + + + + + + + +

ПРЗ 5 + + + + + + +

ПРУ 1 + + + + + + + + +

ПРУ 2 + + + + + + +

ПРУ 3 + + + + + + +

ПРУ 4 + + + + + + + + + + + + + + + + +

ПРУ 5 + + + + + +

ПРУ 6 + + + + + + + + + +

ПРУ 7 + + + + + + +

ПРУ 8 + + + + + + + +

ПРУ 9 + + + + + + + + + + +

ПРУ 10 + + + + + + + + + + +

ПРУ 11 + + + + + + + +

ПРУ 12 + + + + + + + +

ПРУ 13 + + + + + + + + + + +

ПРУ 14 + + + + + + + +

ПРК 1 + + + + + + +

ПРК 2 + + + + + + +

ПРК 3 + + + + + + + + + + + + +

ПРК 4 + + + + + + + + + +

ПРА 1 + + + + + + + + + + + + + + +

ПРА 2 + + + + + + + + + + + + + + +

ПРА 3 + + + + + + + + + + +

ПРА 4 + + + + + + +