## **РЕЦЕНЗІЯ**

**на освітньо-професійну програму «Економіка»
першого рівня вищої освіти
за спеціальністю 051 Економіка
галузі знань 05 Соціальні та поведінкові науки**

Трансформаційні процеси, що відбуваються в Україні на шляху до євроінтеграції, вимагають формування потужного інтелектуального потенціалу в різних сферах та галузях діяльності. Крім того, важливим залишається питання покращення економіки країни до рівня, який би забезпечив проведення всіх необхідних реформ. Саме тому формування сучасних знань та навичок в сфері економіки є важливим завданням для вищих освітніх закладів як надавачів освітніх послуг.

В освітньо-професійній програмі «Економіка», що розроблена НПП кафедри бізнес-економіки та адміністрування Сумського державного педагогічного університету імені А.С. Макаренка, зроблено акцент на актуальних потребах щодо розвитку соціально-економічних систем та процесів, інноваційної та цифрової економіки, бізнес-аналітики та аналізу господарської діяльності сучасних суб'єктів підприємництва.

Програма спрямована на досягнення програмних компетентностей, які передбачають підготовку фахівців з прикладної бізнес-економіки. Загальні й фахові компетентності, програмні результати навчання, що передбачені у ОПП, забезпечують високий рівень підготовки здобувачів вищої освіти, сприяють отриманню актуальних знань і навичок в економічній сфері, дозволяють застосовувати їх практиці.

Перелік та послідовність вивчення освітніх компонентів ОПП, а також обсяг нормативних і вибіркових дисциплін, практичної підготовки відповідають структурно-логічній схемі підготовки здобувачів вищої освіти першого (бакалаврського) рівня вищої освіти за спеціальністю 051 Економіка.

Враховуючи вищезазначене, освітньо-професійна програма підготовки бакалаврів за спеціальністю «Економіка» має всі необхідні структурні складові, відповідає нормативно-правовим вимогам до підготовки фахівців у галузі соціальних та поведінкових наук, вимогам щодо якості вищої освіти, забезпечує формування здатності у випускників розв'язувати складні спеціалізовані задачі та може бути рекомендована до впровадження у начальному процесі Сумського державного педагогічного університету імені А.С. Макаренка.

Рецензент

доктор економічних наук, професор,
завідувач кафедри економіки

Кременчуцького національного університету
імені Михайла Остроградського

Ольга МАСЛАК